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Annotatsiya: Ushbu maqolada xo‘jalik yurituvchi subyektlarda tovar-moddiy zaxiralarning qadrsizlanishini aniqlash 
va baholash bo‘yicha audit jarayonining metodologik asoslari o‘rganilgan. Qadrsizlanishni aniqlash mezonlari, audit 
yondashuvlari va mavjud muammolar tahlil qilinib, takomillashtirish yo‘nalishlari ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: tovar-moddiy zaxiralar, qadrsizlanish, audit, metodologiya, sof realizatsiya qiymati, moliyaviy hisobot, audit 
standartlari.

Abstract: This article examines the methodological foundations of auditing the impairment of inventories in economic 
entities. The study analyzes the criteria for identifying and assessing impairment, audit approaches, and existing 
challenges. Based on practical research, recommendations for improving the quality of inventory audits and ensuring the 
reliability of financial reporting are proposed.

Key words: inventory, impairment, audit methodology, net realizable value, financial reporting, audit standards.

Аннотация: В данной статье рассматриваются методологические основы аудита обесценения запасов в 
хозяйствующих субъектах. В исследовании анализируются критерии выявления и оценки обесценения, подходы 
к аудиту и существующие проблемы. На основе практических исследований предлагаются рекомендации по 
повышению качества инвентаризационных аудитов и обеспечению достоверности финансовой отчетности.

Ключевые слова: запасы, обесценение, методология аудита, чистая стоимость реализации, финансовая 
отчетность, стандарты аудита.

Har bir xo‘jalik yurituvchi subyekt mahsulot ishlab chiqarish uchun ma’lum bir turdagi tovar-moddiy 
zaxiralardan foydalanadi va bu tovar-moddiy zaxirani to‘g‘ri hisobga olish, mahsulot tannarxini to‘g‘ri hisob-
kitob qilish muhim amaliyotlardan biri hisoblanadi. Bu esa o‘z navbatida tovar-moddiy zaxiralarni auditdan 
o‘tkazishda ham jiddiy yondashishni taqozo etadi.

Korxonaning tovar-moddiy zaxiralarining qadrsizlanishini tekshirish tashkilotning moliyaviy hisobotidagi 
muhim bosqich va ma’lum bir metodologiyaga bo‘ysunadigan jarayondir. Quyida tovar-moddiy zaxiralarning 
qadrsizlanishini tekshirishning asosiy uslubiy jihatlari keltirilgan:

  	 Devalvatsiya texnikasining ta’rifi: FIFO (birinchi qabul qilingan – birinchi chiqarilgan), LIFO (oxirgi qabul 
qilingan – birinchi chiqarilgan), o‘rtacha tortilgan qiymat va boshqalar kabi tovar-moddiy zaxiralarning bir nechta 
devalvatsiya usullari mavjud. Devalvatsiyani tekshirishda tashkilot qaysi metodologiyadan foydalanayotganini 
aniqlash va uni to‘g‘ri qo‘llash kerak.

  	 Bozor qiymatini baholash: tovar-moddiy zaxiralarning qadrsizlanishini tekshirish uchun ularning joriy 
bozor qiymatini baholash kerak. Bunga bozorda shunga o‘xshash tovarlarning sotish narxlarini baholash yoki 
mutaxassislar tomonidan ekspertiza o‘tkazish kiradi.

iymat yo‘qotishlarini hisobga olish: tovar-moddiy zaxiralarning qadrsizlanishini tekshirishda ularning 
qiymatini yo‘qotishni ham hisobga olish va baholashda hisobga olish kerak. Masalan, eskirgan yoki muddati 
o‘tgan tovarlar qadrsizlanishi mumkin.

 .	 Huquqiy normalar va standartlarga rioya qilish: tovar-moddiy zaxiralarning qadrsizlanishini tekshirishda 
barcha mavjud huquqiy normalar va xalqaro buxgalteriya standartlariga rioya qilish kerak.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 25

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2025-yil, 17–18-aprel. 
maxsus son / № 5

atijalarni hujjatlashtirish: tovar-moddiy zaxiralarning qadrsizlanishini tekshirishning barcha bosqichlari 
shaffoflikni ta’minlash va auditorlar hamda nazorat organlari tomonidan ularning to‘g‘riligini tekshirish 
imkoniyatini ta’minlash uchun hujjatlashtirilishi kerak.

Shunday qilib, korxonaning tovar-moddiy zaxiralarining qadrsizlanishini tekshirish tashkilotning moliyaviy 
holati to‘g‘risida ishonchli ma’lumotlarni taqdim etish uchun aniq metodologiya va baholashni talab qiladi.

Tovar-moddiy zaxiralarni auditorlik tekshiruvidan o‘tkazishning maqsadi – ularning saqlanishi, tejamli 
va oqilona ishlatilishi, hisobga olishning to‘g‘ri tashkil etilishini aniqlashdan iborat. Shuningdek, hisobot 
ko‘rsatkichlarining ishonchliligini va tovar-moddiy zaxiralar bilan bog‘liq muomalalar hisobi va soliqqa tortish 
uslubining O‘zbekiston Respublikasida amal qilayotgan qonunchilik hamda me’yoriy hujjatlarga muvofiqligini 
aniqlashdan iborat. Ushbu maqsadga muomalalar mohiyatini, hamda nazorat tuzilmasi va buxgalteriya hisobi 
tizimini tekshiruvdan o‘tkazish va tavakkalchilik (risk)larni baholash orqali erishiladi. Zaxiralarni tekshirish, 
ular hajmi katta bo‘lgan subyektlarda auditning asosiy qismi deb qaraladi. Bevosita tovar-moddiy zaxiralarni 
auditorlik tekshiruvidan o‘tkazish ularning qadrsizlanishini ham auditdan o‘tkazishni taqozo etadi, shuning 
uchun ham tovar-moddiy zaxiralarni auditdan o‘tkazish maqsadi hamda tovar-moddiy zaxiralar qadrsizlanishi 
auditining maqsadi bir xildir.

Tovar-moddiy zaxiralar bo‘yicha hisobot ko‘rsatkichlarining haqqoniyligini tekshirishda boshqa audit 
ob'ektlaridagi kabi, dastavval, balansning «Ishlab chiqarish zaxiralari» (150-satr), «Tugallanmagan ishlab 
chiqarish (160-satr)», «Tayyor mahsulot» (170-satr), «Tovarlar» (180-satr) moddalari, Bosh daftar, jurnal-
orderlar va boshqa hisob registrlari orasidagi tenglikni aniqlash zarur (8-jadval).

Shu bilan birga, sintetik va analitik hisob ma’lumotlarining muvofiqligiga ishonch hosil qilish muhimdir. 
Moddiy qiymatliklarni ishlab chiqarish xarajatlariga olib borish va ularning baholarini tekshirish, ishlab 
chiqarishga sarflash me’yorlari va boshqalarni tekshirish zarur. Mol yetkazib beruvchilar va pudratchilarga da’vo 
qo‘zg‘atishning o‘z vaqtida va to‘g‘riligi hamda yo‘ldagi (subyektga yetib kelmagan) materiallar qoldig‘ining 
haqqoniyligini ham tekshirish kerak.

Yo‘ldagi moddiy qiymatliklarni tekshirishning vazifalari: yo‘ldagi moddiy qiymatliklar sifatida hisobda turgan 
har bir jo‘natmaning asosliligini aniqlash, yuklarni yetkazib berish muddati o‘tib ketmaganligini aniqlash, xo‘jalik 
tomonidan yuklarni qidiruv choralarining ko‘rilishini aniqlash, bosh buxgalter va ta’minot xodimlari tomonidan 
yo‘ldagi moddiy qiymatliklarni hisobga olish ustidan nazorat o‘rnatilishi kabilarini aniqlashdan iborat. Bulardan 
tashqari, hisob ma’lumotlarining haqiqatda ishlab chiqarilgan mahsulotlarga mos kelishi va tovar mahsulotlar 
ishlab chiqarish to‘g‘risidagi hisobotlarda qo‘shib yozish faktlari aniqlanadi.

Tekshiruv jarayonida auditor quyidagilarni aniqlashi lozim:
 	 zaxiralarning haqiqatda mavjudligi;
 	 zaxiralar bilan bog‘liq barcha muomalalarning buxgalteriya hisobi schyotlarida to‘liq va to‘g‘ri aks 

ettirilganligi;
 	 barcha zaxiralar subyekt mulki ekanligi, ya’ni ularga mulkiy huquq mavjudligi, qarz sifatida aks ettirilgan 

summalar esa majburiyat ekanligi;
 	 zaxiralarni va ular bilan bog‘liq majburiyatlarni baholashning to‘g‘riligi;
 	 tovar-moddiy zaxiralarni hisobga olish tamoyillari to‘g‘ri tanlanganligi va qo‘llanilishining to‘g‘riligi.
Tovar-moddiy zaxiralar bilan bog‘liq xo‘jalik muomalalarini auditorlik tekshiruvidan quyidagi ketma-ketlikda 

o‘tkazish maqsadga muvofiq:
 	 mazkur tekshiruv uchastkasining yo‘nalishlari bo‘yicha hisob siyosatining qoidalarini o‘rganish;
 	 tovar-moddiy zaxiralarga doir ichki nazorat tizimining ishonchlilik darajasini baholash. Buning uchun 

ombor xo‘jaligi va omborxonalarning holatini tekshirib chiqish;
 	 moddiy javobgar shaxslar tomonidan tovar hisobotlarini tuzish va belgilangan muddatlarda 

buxgalteriyaga topshirilishini o‘rganish;
 	 tovar-moddiy qiymatliklarning hisobot sanasiga tarkibini tahlil qilish;
 	 tanlab inventarizatsiya qilinadigan ob’ektlarni aniqlash;
 	 tovar-moddiy zaxiralar harakatini tahlil qilish;
 	 tovar-moddiy zaxiralarni baholashning to‘g‘riligini tekshirish;
 	 tovar-moddiy zaxiralar sintetik va analitik hisobining tashkil etilishi hamda holatini tekshirish.
Tovar-moddiy zaxiralarni auditorlik tekshiruvidan o‘tkazish buxgalteriya hisobotida katta xatoliklarga yo‘l 

qo‘yish xavfini kamaytiradi. Shuning uchun, tovar-moddiy zaxiralarni tekshirishni boshlashdan oldin, auditor 
eng ko‘p uchraydigan qoidabuzarliklarni aniqlashi va shuni hisobga olgan holda zarur tekshiruv amallarini 
tanlashi kerak.

Korxonaning moliyaviy barqarorligi ishlab chiqarilayotgan mahsuloti bozorda raqobatdoshligidan, uning 
ichki va tashqi bozorda talabidan, realizatsiya hajmiga bog‘liqdir.

Tayyor mahsulotni ishlab chiqarish va uni sotish aholini ehtiyojlarini ta’minlashga qaratilgan har bir korxona 
ishlab chiqarish faoliyatining yakunlovchi bosqichi hisoblanadi. Mahsulotni rejadagi hajmi bo‘yicha sotish 
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tashkilotga ishlab chiqarish xarajatlarini qoplash, davlat budjeti, kredit bo‘yicha banklar va boshqa xo‘jalik 
subyektlari oldidagi majburiyatlarni bajarish imkoniyatini yaratadi, hamda ishlab chiqarishni takomillashtirish va 
kelajakda rivojlanish uchun muhim bo‘lgan foyda olishga yordam qiladi.

Auditning vazifalari quyidagilardan iborat:
 	 tayyor mahsulotni ishlab chiqarilishi, jo‘natilishi va sotilishini hujjatlarda to‘g‘ri rasmiylashtirishni 

tekshirish;
 	 tayyor mahsulot omborda saqlanishini ta’minlovchi sharoitlarni aniqlash;
 	 tayyor mahsulotning haqiqiy tannarxini aniqligini tekshirish;
 	 tayyor mahsulot sotilishini to‘g‘ri hisoblash;
 	 sotilgan tayyor mahsulotdan olingan moliyaviy natijalarni to‘g‘ri hisoblash va buxgalteriya hisobida aks 

ettirish.
Tayyor mahsulot ishlab chiqarish va uni sotish bo‘yicha hisob yuritilishi holatini tekshirish bo‘yicha 

ma’lumot manbalari bo‘lib quyidagilar hisoblanadi: tayyor mahsulotni omborda hisobga olish bo‘yicha varaqalar, 
preyskurantlar, mahsulotni yetkazib berish to‘g‘risida shartnomalar, schyot-fakturalar, sotish bo‘yicha daftarlar, 
tayyor mahsulotni berish to‘g‘risida yuk xatlari, xaridorlardan olingan ishonchnomalar, tushum kelib tushganligi 
to‘g‘risida dastlabki bank va kassa hujjatlari (to‘lov-talabnomalar, talabnoma-topshiriqnomalar, kassa kirim 
orderlari va boshqalar), 2010 “Asosiy ishlab chiqarish”; 2810 “Ombordagi tayyor mahsulotlar”; 2910 “Ombordagi 
tovarlar”; 9010 “Tayyor mahsulotlarni sotishdan daromadlar”; 9110 “Sotilgan tayyor mahsulotlarning tannarxi”; 
5010 “Milliy valyutadagi pul mablag‘lari”; 5110 “Hisob-kitob schyoti”; 4010 “Xaridorlar va buyurtmachilardan 
olinadigan schyotlar”; 6310 “Xaridorlar va buyurtmachilardan olingan avanslar” boshqa schyotlar bo‘yicha 
hisob registrlari (ro‘yxatnomalar, jurnal-orderlar, mashinogrammalar), Bosh kitob, “Moliyaviy natijalar to‘g‘risida 
hisobot” (2-sonli shakl) va boshqalar.

Sotilgan mahsulot 9010 - "Mahsulot sotishdan olingan daromadlar", 9020 - "Tovarlarni sotishdan olingan 
daromadlar", 9030 - "Bajarilgan ish va ko‘rsatilgan xizmatlardan olingan daromadlar" schyotlari orqali audit 
qilinadi. 9040 - "Sotilgan tovarlarning qaytarilishi" va 9050 - "Xaridor va buyurtmachilarga berilgan chegirmalar" 
schyotlarida sotilgan tovarlarning qaytarilishi hamda xaridor va buyurtmachilarga berilgan chegirmalar audit 
qilinadi.

9010, 9020, 9030-schotlarning kreditida 4010 - "Xaridor va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar" schyoti 
bilan korrespondentsiyalangan holda mahsulot (ish, xizmat)lar sotishdan olinadigan sof tushum aks ettiriladi. 
Bu schyotlarda xaridorlarga jo‘natilgan mahsulot (ish, xizmat)lar bo‘yicha hisoblangan aksiz solig‘i va QQS 
summalari aks ettirilmaydi. Tayyor mahsulotning sotilishida sotish bahosining aks ettirilganligi bo‘yicha quyidagi 
buxgalteriya o‘tkazmalari audit qilinadi:

D-t 4010 - "Xaridor va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar";
K-t 6410 - "Budjetga to‘lovlar bo‘yicha qarzlar";
K-t 9010 - "Mahsulot sotishdan olingan daromad".
4010 - "Xaridor va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar" schyot aktiv bo‘lib, uning saldosi xaridor va 

buyurtmachilarning korxonadan sotilgan mahsulot (ish, xizmat)lar bo‘yicha qarzini ko‘rsatadi, debet oboroti 
hisobot oyida topshirilgan mahsulot, bajarilgan ish va ko‘rsatilgan xizmatlarning sotish qiymatini, kredit oboroti 
esa hisobot oyida xaridorlar tomonidan to‘langan summani ko‘rsatadi.

Xaridorlarga yuklab jo‘natilgan mahsulotlar harakatining hisobi 16-qaydnomaning 2-bo‘limida yuritiladi. 
Yuklab jo‘natilgan va sotilgan mahsulotlarning schyotlari bo‘yicha sintetik hisob 11-jurnal-orderda yuritiladi. 
Bu jurnal-order 2810 “Ombordagi tayyor mahsulotlar”; 9410 “Sotish xarajatlari”; 9010 “Tayyor mahsulotlarni 
sotishdan daromadlar”; 9020 “Tovarlarni sotishdan daromadlar”; 9030 “Ishlar bajarish va xizmatlar ko‘rsatishda 
daromadlar”; 9210 “Asosiy vositalarning chiqib ketishi”; 9220 “Boshqa aktivlarning chiqib ketishi”; 4010 "Xaridor 
va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar" schyotlarning kredit oborotlarini va 9010, 9020, 9030-schotlarning 
analitik ma’lumotlarini yozish uchun mo‘ljallangan. 11-jurnal-order 15 va 16-qaydnomalarning analitik 
ma’lumotlariga asosan to‘ldiriladi.

Hisobot davri yakunida 9010, 9020, 9030-schotlar yopiladi:
D-t 9010, 9020, 9030-schotlar;
K-t 9900 - "Yakuniy moliyaviy natija".
Shu bilan birga sotilgan mahsulotning tannarxi ham hisobot davri yakunida yakuniy moliyaviy natijaga 

o‘tkazilganligi quyidagi o‘tkazmalar orqali audit qilinadi:
D-t 9900 - "Yakuniy moliyaviy natija";
K-t 9110 “Sotilgan tayyor mahsulotlarning tannarxi”, K-t 9120 “Sotilgan tovarlarning tannarxi”, K-t 9130 

“Bajarilgan ish va ko‘rsatilgan xizmatlarning tannarxi”.
Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash joizki, tovar-moddiy zaxiralarning qadrsizlanishi buxgalteriya hisobida 

va auditda muhim masala bo‘lib, uning noto‘g‘ri aks ettirilishi moliyaviy hisobotlarga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 
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Auditorlar bu jarayonni aniq metodologiyaga tayangan holda amalga oshirishi lozim. Milliy qonunchilikni xalqaro 
standartlarga moslashtirish va amaliy yondashuvlarni rivojlantirish orqali audit sifatini oshirish mumkin.
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